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Inicijativa za REKOM
Initiative for RECOM
Huugujatiusa 3a PEKOM
Nisma pér KOMRA
Pobuda za REKOM




Forumi i XI-të 
për Drejtësinë Tranzicionale në vendet post-jugosllave 
Në organizim të Koalicionit për KOMRA-n 

Hoteli Holiday (Holiday inn), Sarajevë, B dhe H
28. dhe 29.1. 2017.

Programi
E diel, 28.1.2018.

8.30 – 9
Regjistrimi 
9– 9.15h

Hapja:

Xhenana Karup Drushko (Dženana Karup Druško), Koalicioni për KOMRA-n
Denis Zvizdiq (Denis Zvizdić), kryesues i Këshillit të Ministrave të B dhe H 
Kaldoun Sino (Khaldoun Sinno), zëvendës i shefit të Delegacionit të Be-së në B dhe H
9.15 – 10.15h

Ndikimi i nismave civile në realizimin e drejtësisë tranzicionale në praktikë Moderatore: Vesna Tërsheliq (Vesna Teršelič), Documenta
Folësa: Stasha Zajoviq (Staša Zajović), Gratë në të zeza (Shënjimi i krimeve dhe përkujtimi i viktimave), Katarina Kruhonja (ish anëtare e Ekipeve të pajtimit në Kroaci), Adnan Hasanbegoviq (Adnan Hasanbegović), Qendra për veprim jo të dhunshëm (roli i veteranëve në humanizimin e të tjerëve), Dr. Vera Krac (Dr. Vera Katz) (librat  e leximit të historisë), dhe Sonja Biserko, Komiteti për të Drejtat e Njeriut i Helsinkit në Serbi (dokumente) 

10.15 – 11.15
Procesi KOMRA
Institucionalizimi i Nismës për KOMRA-n 
Hulumtimi i humbjeve njerëzore  dhe i vendeve të burgosjes në luftërat e viteve nëntëdhjetë
Moderatore: Vesna Tërsheliq (Vesna Teršelič)
Folësa:Natasha Kandiq (Nataša Kandić), Nives Joziq (Nives Jozić) dhe Xhenana Karup-Drushko (Dženana Karup – Druško)
Mysafir: Dr. Denisa Kostovicova,  proferoreshë e asocuar, LSE
11.15 – 12h

Debati
12 – 12. 30H

Pauza

12.30 – 14.30
Pajtimi nga këndvështrimi i bashkësisë akademike 
Moderator: prof. dr. Zharko Puhovski (prof. dr Žarko Puhovski)
Folësa: dr Branka Prpa, historiane (Serbi), prof. dr. Sonja Tomoviq-Shundiq (prof. dr Sonja Tomović-Šundić), Fakulteti i shkencave politike (Podgoricë, Mali i Zi), prof. dr.Tonçi Kuzmaniq (prof.dr Tonči Kuzmanić), Fakulteti i matematikës dhe i teknologjisë informative (Kopër, Sloveni), dr. Janine Natali Klark (dr Janine Natalya Clark), proferoreshë e asocuar, Universiteti i Birminghamit (Britani e Madhe), dr Gjylbehare Murati, proferoreshë e asocuar, Fakulteti i Drejtësisë (Pejë, Kosovë), dhe prof. dr. Zdravko Grebo, profesor emeritus i Universitetit të Sarajevës (B dhe H). 
14.30 – 15.30
Dreka
15.30 – 17
Trashëgimia e TNPJ 
Moderator: Nenad Golçevski (Nenad Golčevski), ish zëdhënës i TNPJ
Folësa: Margriet Prins, Mekanizmi për gjykatat ndërkombëtare penale (MGJNP), Mirko Klarin, SENSE, Xhenana Karup Drushko (Dženana Karup Druško), TJAR (B dhe H),  dr. Kristian Nilsen (dr Christian Nielsen), Universiteti Aarhus (Danimarkë), dr. Jasna Dragoviq-Soso, Goldsmiths (dr. Jasna  Dragović-Soso, Goldsmiths), Universiteti i Londrës, dhe dr Eric Gordy, Universiteti College London (Britani e Madhe). 

17 -17.30

Pauza

17.30 – 19

Kultura e përkujtimit – Roli i artit në perceptimin publik të së kaluarës 
Moderator: Dino Mustafiq (Dino Mustafić), regjisor i teatrit 
Folësa:

Adisa Bashiq (Adisa Bašić), poete, B dhe H, Viktor Ivançic (Viktor Ivančic), letrar dhe gazetar, Kroaci
Dragan Markovina, historian, publicist dhe politikan, Kroaci, Janko Baljak, regjisor i filmit, Serbi, Fatos Berisha, regjisor i filmit dhe i teatrit, Kosovë, dhe Faruk Shehiq (Faruk Šehić), letrar dhe publicist, B dhe H.
E Hënë, 29.1.2017.

9.30 – 11.30

Pajtimi si kusht i zgjerimit të BE-së në Ballkanin Perëndimor 
Moderator:Tobias Flessenkemper, CIFE
Folësa: David Hudson, Drejtorati i përgjithshëm për negociata mbi fqinjësinë dhe zgjerimin (DG NEAR), Tobias Flessenkemper, Natasha Kandiq (Nataša Kandić),  dhe AnaMarjanoviq Rudan (Ana Marjanović Rudan), projekti KOMRA.
11.30 -12
Fjalët përmbyllëse 
Natasha Kandiq (Nataša Kandić) dhe Zharko Puhovski (prof. dr Žarko Puhovski)
